UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 72ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

1

ATA DA 72ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DO CCET 1

Aos vinte e sete dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e quatro, às 2

dezesseis horas e cinco minutos, em sessão realizada remotamente por meio da 3

plataforma de reuniões Google Meet, reuniu-se o Conselho Diretor do Centro 4

das Ciências Exatas e das Tecnologias, presidido por Edward Ferraz de Almeida 5

Junior (Diretor, em exercício do CCET). Com a presença dos conselheiros 6

Antonio César do Prado Rosa Junior (Coordenador do Programa de Pós-7

Graduação em Ciência dos Materiais), Mayara Soares de Melo (Coordenadora 8

do Curso de Licenciatura em Química), Dennis Coelho Cruz (Coordenador do 9

Curso de Engenharia Civil), Fábio Nunes da Silva (Coordenador do Curso de 10

Bacharelado em Matemática), Marcelo Lima Pinto (Vice-coordenador do Curso 11

de Geologia), Jonatan João da Silva (Coordenador do Curso de Licenciatura em 12

Física), Kuelson Rândello Dantas Maciel (Represente Docente), Lydiane Ferreira 13

de Souza (Coordenadora do Curso de Bacharelado em Física), Maico 14

Chiarelotto (Coordenador do Curso de Engenharia Sanitária e Ambiental), 15

Edvaldo Elias de Almeida Batista  (Coordenador do Programa de Mestrado 16

Profissional em Matemática em Rede Nacional), Ramon Adrian Salinas Franco 17

(Coordenador do Curso do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e 18

Tecnologia), Vinicius Souza Bittencourt (Coordenador do Curso de Licenciatura 19

em Matemática) e Luciana Lucas Machado (Vice-coordenadora do Curso de 20

Bacharelado em Química), sendo deliberado o que segue. O Senhor Presidente 21

desejou uma boa tarde, agradeceu a presença de todos e iniciou com o primeiro 22

ponto de pauta. 1. Apreciação de atas: (a) Ata da 24ª Reunião Ordinária do 23

Conselho Diretor do CCET, iniciada em 09 de fevereiro de 2024 e finalizada 24

em 16 de fevereiro de 2024: O conselheiro Edward apresentou a ata e realizou 25

a leitura integral. Após alguns apontamentos na redação a ata foi colocada em 26

votação e sendo aprovada por 14 (quatorze) votos (unanimidade dos presentes). 27

(b) Ata da 70ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do CCET, 28

realizada em 16 de fevereiro de 2024: O conselheiro Edward apresentou a ata 29

e realizou a leitura integral. Após alguns apontamentos na redação a ata foi 30

colocada em votação e sendo aprovada por 14 (quatorze) votos (unanimidade 31

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 72ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

2

dos presentes). (c) Ata da 70ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor 32

do CCET, realizada em 21 de fevereiro de 2024: o Conselheiro Edward 33

apresentou a ata e realizou a leitura integral. Após alguns apontamentos na 34

redação a ata foi colocada em votação e sendo aprovada por 14 (quatorze) votos 35

(unanimidade dos presentes). 2. Apreciação de atos ad referendum: O 36

conselheiro Edward justificou os atos ad referendum informando que, atendendo 37

ao pedido dos coordenadores dos cursos e devido à necessidade de lançamento 38

célere dos editais, especialmente o do Colegiado da Geologia, em virtude da 39

iminente visita dos representantes do INEP/MEC e da necessidade de contar 40

com o Colegiado completo, composto por todos os representantes. Além disso, 41

destacou-se a uniformização do modelo de edital para composição e 42

recomposição dos colegiados dos cursos, previamente discutido em outras 43

reuniões do conselho diretor. Assim, procedeu-se à publicação dos dois editais 44

de recomposição dos colegiados dos cursos no dia 26 de fevereiro de 2024. (a) 45

Aprovação do Edital Interno 06/2024 - CHAMADA PÚBLICA PARA 46

RECOMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE ENGENHARIA 47

SANITÁRIA E AMBIENTAL: O Conselheiro Edward apresentou o Edital 48

publicado e o Ato Ad Referendum CCET nº 01/2024 relativo ao processo de 49

escolha de membros do Colegiado do Curso de Engenharia Sanitária e 50

Ambiental, disponibilizando uma vaga de membro titular e uma de suplente para 51

docentes de fora do NUTEC, uma vaga de titular e uma de suplente para a 52

representação técnico-administrativa e uma vaga de membro titular e uma de 53

suplente para a representação discente, e definindo os períodos de Inscrição de 54

27/02/2024 a 04/03/2024, Homologação das Inscrições e Divulgação de 55

Resultados em 05/03/2024, Interposição de Recursos até 06/03/2024 e 56

Divulgação de Resultados após Recurso em 07/03/2024. Não houve discussão 57

e o ato foi aprovado por 14 (quatorze) votos (unanimidades dos presentes). (b) 58

Aprovação do Edital Interno 07/2024 - CHAMADA PÚBLICA PARA 59

RECOMPOSIÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA: O 60

Conselheiro Edward apresentou o Edital publicado e o Ato Ad Referendum CCET 61

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 72ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

3

nº 02/2024 relativo ao processo de escolha de membros do Colegiado do Curso 62

de Geologia, disponibilizando uma vaga de membro titular e uma de suplente 63

para a representação técnico-administrativa e uma vaga de membro titular e uma 64

de suplente para a representação discente, e definindo os períodos de Inscrição 65

de 27/02/2024 a 04/03/2024, Homologação das Inscrições e Divulgação de 66

Resultados em 05/03/2024, Interposição de Recursos até 06/03/2024 e 67

Divulgação de Resultados após Recurso em 07/03/2024. 3. Apreciação de 68

alterações solicitadas pela PROGRAD ao Projeto Pedagógico do 69

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia: O Conselheiro 70

Edward apresentou o Diligência da PROGRAD que indicou a necessidade do 71

Conselho Diretor do CCET deliberar sobre as alterações propostas pelo 72

NDE/Colegiado do Curso e, em seguida passou a palavra para a convidada, a 73

Professora Doutora Gabriela Silva Cerqueira, Presidente do Núcleo Docente 74

Estruturante do Curso de Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. 75

A convidada apresentou todas as alterações solicitadas e explicou a mudança 76

no currículo do curso. Ela indicou o motivo da retirada do componente curricular 77

Biologia Geral, ofertada pelo CCBS, e a criação de um componente curricular 78

denominado Escrita e Leitura Científica em Propriedade Intelectual e Inovação. 79

No caso do componente curricular Biologia Geral a justificativa foi por não ser 80

observada a necessidade da disciplina como obrigatória e pelo alto índice de 81

reprovação. O Conselheiro Edward perguntou qual a diferença entre Escrita e 82

Leitura Científica em Propriedade Intelectual e Inovação quando comparada com 83

os componentes Oficina, Leitura e Produção Textual e Oficina, Leitura e 84

Produção de Textos Acadêmicos que justificasse o novo componente e ainda 85

sendo ministrado por docentes do curso em vez dos docentes do Centro das 86

Humanidades. A professora Gabriela apresentou a ementa e justificou que o 87

objetivo geral da disciplina é a observação do cenário geral e simplificação dos 88

temas ligados à Propriedade Intelectual (PI), O papel dos meios de comunicação 89

na disseminação da informação em PI, Concepções de linguagens em 90

Propriedade Intelectual e Interpretação, análise e produção de documentos em 91

UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
CENTRO DAS CIÊNCIAS EXATAS E DAS TECNOLOGIAS
Conselho Diretor

Ata da 72ª Reunião Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das Tecnologias

Rua da Prainha, 1326 | Morada Nobre | Barreiras-BA

CEP: 47810-047 | Telefone: 55 (77) 3614-3249

4

Propriedade Intelectual. Após observação dos conselheiros houve o 92

entendimento que o nome do componente curricular deveria ser alterado para 93

“Elaboração de Documentos em Propriedade Intelectual e Inovação”, visto que 94

difere dos objetivos dos componentes de leitura e escrita ofertados pelo Centro 95

das Humanidades, mantendo a ementa. As conselheiras Mayara Soares de Melo 96

e Luciana Lucas Machado chamaram a atenção para o componente curricular 97

“Tópicos em Química e suas Vertentes Tecnológicas para Inovação”, visto que 98

o componente curricular a ser criado está presente no Eixo de Optativas 99

Bacharelado Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia. Conforme indicado por 100

ambas as conselheiras, membros do Núcleo de Química, o componente carrega 101

similaridade com os componentes curriculares ofertados pelo Núcleo. Houve 102

também neste caso o entendimento que seria necessário retirar o componente 103

e criar um componente que fosse mais abrangente. Após ampla discussão entre 104

os conselheiros, o nome sugerido foi "Tópicos Especiais em Inovação 105

Tecnológica". O Conselheiro Edward retornou com a palavra e colocou em 106

votação plenária a Proposta do Projeto Pedagógico do Bacharelado 107

Interdisciplinar em Ciência e Tecnologia após a inserção das correções 108

solicitadas pela Diligência da PROGRAD e com as indicações de correções 109

apontadas pelos conselheiros, aprovando por 14 (quatorze) votos (unanimidade 110

dos presentes). Finalizada a apreciação dos pontos da pauta, o Presidente, em 111

exercício, do Conselho, agradeceu a todos pela participação e colaboração e, às 112

dezessete horas e trinta e cinquenta e oito minutos, encerrou a 72ª Reunião 113

Extraordinária do Conselho Diretor do Centro das Ciências Exatas e das 114

Tecnologias. Nada mais havendo a ser registrado, eu, Edward Ferraz de Almeida 115

Junior, lavrei a presente ata, que segue assinada por mim e todos os presentes 116

na reunião de aprovação da ata. Barreiras, 27 de fevereiro de 2024. Ata 117

aprovada na 25ª Reunião Ordinária do Conselho Diretor do CCET, ocorrida em 118

19 de março de 2024.   119

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

ATA Nº 43/2024 - CCET (11.01.19.03)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:33 )
DANNUZA DIAS CAVALCANTE

COORDENADOR

COORPESQ (11.01.40.01.02)

Matrícula: ###577#1

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 22:37 )
DENNIS COELHO CRUZ

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###204#5

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 15:08 )
EDVALDO ELIAS DE ALMEIDA BATISTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###126#5

 (Assinado digitalmente em 19/03/2024 22:11 )
EDWARD FERRAZ DE ALMEIDA JUNIOR

VICE DIRETOR - TITULAR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###791#2

 (Assinado digitalmente em 21/03/2024 09:40 )
FABIO NUNES DA SILVA

COORDENADOR

CBMAT (11.01.19.03.06)

Matrícula: ###395#5

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:54 )
HEVESON LUIS LIMA DE MATOS
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CMLEM (11.01.17.01)

Matrícula: ###640#9

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:48 )
JOANE ALMEIDA DA CONCEICAO

COORDENADOR DE CURSO

CGEOL (11.01.19.03.05)

Matrícula: ###779#2

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:29 )
JONATAN JOAO DA SILVA

COORDENADOR

CLFIS (11.01.19.03.12)

Matrícula: ###605#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:41 )
KUELSON RANDELLO DANTAS MACIEL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###207#3

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 11:11 )
LUIS GUSTAVO HENRIQUES DO AMARAL

DIRETOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###452#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:45 )
LYDIANE FERREIRA DE SOUZA

COORDENADOR DE CURSO

CBFIS (11.01.19.03.04)

Matrícula: ###244#7

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 10:25 )
MAICO CHIARELOTTO

COORDENADOR

CCESA (11.01.19.03.03)

Matrícula: ###161#6

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 09:42 )
MAYARA SOARES DE MELO

COORDENADOR

CLQUI (11.01.19.03.13)

Matrícula: ###847#4

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 08:37 )
RAMON ADRIAN SALINAS FRANCO

COORDENADOR DE CURSO

CCBICT (11.01.19.03.02)

Matrícula: ###122#2

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 00:13 )
SERGIO MACEDO SOARES

 (Assinado digitalmente em 20/03/2024 16:26 )
VINICIUS SOUZA BITTENCOURT

COORDENADOR DE CURSO

CBQUI (11.01.19.03.08)

Matrícula: ###654#3

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CCET (11.01.19.03)

Matrícula: ###439#2

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.ufob.edu.br/documentos/ 43 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA 19/03/2024 645950cc1a

https://sig.ufob.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf